Bu yapı içinde oluşan farklı fırkaların bulunmasıyla beraber, temel anlayışlarına her kesimin bağlı kaldığı ve bunların kelâma kendi görüşleri doğrultusunda katkı sağladıkları bilinmektedir. Her yeni oluşumun ilk

¹ Ali el-Kari, *Şerhu Fikhi'l-Ekber*, Delhi, 1314/1896, s. 1; İmam-ı Azam, *el-Fikhu'l-Ekber*; Ali el-Kari, *Şerhu Fikhi'l-Ekber*'le birlikte basım, Beyrut, 1979, s. 168-9; Ebu Mansur el-Maturidî, *Kitabu'l-Tevhit*, Katar, trs., s. 380; İzmirlî İsmail Hakkı, *Yeni İlmî Kelâm*, Ankara, 1981, s. 102.

Kuruluşlarında Vasil ile Zeyd'in ilişkisi bir başlangıç olmuş, daha sonra iki mezhebin lider konumundaki şahsiyetleri alakalarını sürdürmüşlerdir. Mu'tezile'den Ebu'l-Kasım el-Belhi ile Zeydiye'den Hadi Yahya ve Nasıru'l-Atraş düşünce bazında ilişki kurmuştur.³⁷ Emeviler döneminde Velid b. Yezid'in öldürülmesi (126/744) üzerine Muhammed Nefsü'z-Zekiyye'ye biat edilmesi konusunda Mu'tezile de muvafakat etmiştir. Mu'tezile'den Amr b. Ubeyd şunları söyler. "Şam ehl-i halifesini öldürdü, işleri dağıldı. Din, akıl ve mürüvvet sahibi bir kimse aradık, o da Muhammed b. Abdullah b. Hasan'dır.